PAGE
7

Приложение 2
к постановлению администрации Города Томска

от 16.12.2015 № 1241
Договор № ______
о предоставлении субсидии

г. Томск

«___» __________ 201_

Администрация Города Томска, от имени муниципального образования «Город Томск», именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице _______, действующего на основании _______, с одной стороны, и юридическое лицо ________ «_______» (ИНН _______), именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице _______, действующего на основании _______, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», заключили настоящий договор о предоставлении субсидии (далее «Договор») о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Договор заключен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальной программой муниципального образования «Город Томск» «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Города Томска от 19.09.2014 № 938, Положением о предоставлении субсидий юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на создание, развитие и обеспечение деятельности городского центра поддержки малого и среднего бизнеса в 2015 году, утвержденным постановлением администрации Города Томска от __.__.____ №___ (далее - «Положение о предоставлении субсидий»).
1.2. Со стороны Администрации органом, уполномоченным осуществлять взаимодействие с Получателем, а также проверки соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления является управление экономического развития Администрации (далее – уполномоченный орган).

2. Предмет Договора
2.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Администрацией Получателю денежных средств в форме субсидии в целях финансового обеспечения / возмещения затрат на создание, развитие и обеспечение деятельности городского центра поддержки малого и среднего бизнеса, которая предусмотрена настоящим Договором.
2.2. Источником финансирования субсидии является бюджет муниципального образования «Город Томск» в соответствии с подпрограммой «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы муниципального образования «Город Томск» «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Города Томска от 19.09.2014 № 938.
3. Размер, срок и условия предоставления субсидии

(в случае предоставления субсидии на возмещение затрат)
3.1. Размер субсидии, предоставляемой Получателю, составляет ________ (_______ тысяч) рублей __ копеек.

3.2. Документами, подтверждающими затраты Получателя на сумму субсидии являются:

1) справка-расчет, составленная по форме согласно Приложению __ к настоящему Договору (далее - справка-расчет);

2) документы, подтверждающие затраты, предусмотренные в соответствии с пунктами 5.2 - 5.8 Положения о предоставлении субсидии, которые предоставляются Получателем в виде заверенных копий с приложением подлинников для их сверки.

3.3. Получатель готовит, подписывает и передает справку-расчет в 2 (Двух) экземплярах на согласование в уполномоченный орган с приложением документов, подтверждающих затраты. Справка-расчет подписывается уполномоченным органом после сверки с подлинниками документов.

3.4. Предоставление субсидии Получателю осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет Получателя, открытый в кредитной организации и указанный в разделе 8 настоящего Договора, не позднее 30 (Тридцати) календарных дней с момента подписания настоящего Договора Сторонами. Днем надлежащего исполнения обязанности Администрации по предоставлению поддержки Получателю в виде субсидии является день списания соответствующей суммы субсидии с лицевого счета Администрации, открытого в департаменте финансов администрации Города Томска.

3. Размер, срок и условия предоставления субсидии

(в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат)

3.1. Размер субсидии, предоставляемой Получателю, составляет ________ (_______ тысяч) рублей __ копеек.

3.2. Субсидия предоставляется в соответствии со сметой расходов согласно Приложению __ к настоящему Договору.

3.3. Получатель обеспечивает использование средств субсидии, предоставленной в целях финансового обеспечения затрат, в течение 12 (Двенадцати) месяцев с даты заключения настоящего Договора.

Для подтверждения использования средств субсидии, предоставленной в целях финансового обеспечения затрат, Получатель обязан представить уполномоченному органу в срок, не позднее 12 (Двенадцати) месяцев с даты заключения настоящего Договора отчетность об использовании субсидии, а именно справку-расчет согласно Приложению __ к настоящему Договору с приложением документов, подтверждающих затраты, предусмотренные в соответствии с пунктами 5.2 - 5.8 Положения о предоставлении субсидий. Справка-расчет подписывается уполномоченным органом после сверки с подлинниками документов.
Для подтверждения использования средств субсидии, предоставленной в целях финансового обеспечения затрат, принимаются затраты, возникшие у Получателя не ранее даты предоставления юридическому лицу статуса «Городской центр поддержки малого и среднего бизнеса» и соответствующие Положению о предоставлении субсидий.
3.4. Предоставление субсидии Получателю осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет Получателя, открытый в кредитной организации и указанный в разделе 8 настоящего Договора, не позднее 30 (Тридцати) календарных дней с момента подписания настоящего Договора Сторонами. Днем надлежащего исполнения обязанности Администрации по предоставлению поддержки Получателю в виде субсидии является день списания соответствующей суммы субсидии с лицевого счета Администрации, открытого в департаменте финансов администрации Города Томска.
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Администрация обязуется:

4.1.1. Предоставить субсидию Получателю в соответствии с условиями, определенными настоящим Договором.

4.1.2. Проверять соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

4.2. Администрация имеет право:
4.2.1. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидии Получателем путем проверки указанных в справке-расчете документов, подтверждающих произведенные затраты, подлежащие финансовому обеспечению / возмещению за счет субсидии, на их соответствие требованиям, содержащимся в Положении о предоставлении субсидий.
4.2.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях, указанных в пункте 6.2 Договора.

4.3. Получатель обязуется:

4.3.1. Не предоставлять для финансового обеспечения / возмещения затраты, произведенные или возмещенные за счет средств бюджетов всех уровней, а также расходы на приобретение техники и оборудования, бывших в употреблении, в том числе мебели, офисной, производственной и не производственной техники и комплектующих к ним.

4.3.2. Не предоставлять в целях финансового обеспечения / возмещения за счет субсидии затраты по приобретению товаров, работ, услуг у лиц, которые являются взаимозависимыми по отношению к Получателю.
4.3.3. Не предоставлять в целях финансового обеспечения / возмещения за счет субсидии затраты на оплату труда, произведенные до даты начала деятельности в соответствии с целями и задачами городского центра поддержки малого и среднего бизнеса, определенной Соглашением о функционировании городского центра поддержки малого и среднего бизнеса.
4.3.4. Предоставлять по первому требованию Администрации или уполномоченного ею лица всю запрашиваемую (расчетную, финансовую и пр.) документацию для проверки целевого использования бюджетных средств и контроля за исполнением Получателем обязательств по Договору.

4.3.5. В период действия настоящего Договора не принимать решение о ликвидации юридического лица. В случае принятия решения о ликвидации юридического лица в период действия настоящего Договора письменно уведомить об этом уполномоченный орган и вернуть сумму субсидии в бюджет муниципального образования «Город Томск» не менее чем за 10 (Десять) календарных дней до подачи соответствующих документов в налоговый орган.
4.3.6. В период действия Договора письменно уведомлять уполномоченный орган не менее чем за 10 (Десять) календарных дней до подачи соответствующих документов в налоговый орган:

1) о принятии решения о реорганизации Получателя;

2) о смене наименования, юридического адреса, состава участников, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени Получателя (о смене директора).

4.3.7. Использовать технику и оборудование, в том числе мебель, офисную, производственную и непроизводственную технику, приобретенные за счет средств субсидии для целей деятельности городского центра поддержки малого и среднего бизнеса на протяжении срока действия статуса «Городской центр поддержки малого и среднего бизнеса».
4.3.8. Возвратить средства перечисленной субсидии в случае и порядке, предусмотренных пунктом 5.3 Договора.
4.4. В случае если в период действия Договора была произведена реорганизация Получателя, все обязанности по Договору несет юридическое лицо, ставшее правопреемником Получателя в соответствии с передаточным актом или разделительным балансом.

4.5. Контроль за использованием средств субсидии.
4.5.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии Получателем осуществляется Администрацией, а также органом финансового контроля в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

4.5.2. Получатель субсидии выражает согласие на осуществление Администрацией, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

4.5.3. Получатель обязан предоставить необходимые документы и обеспечить условия для осуществления контрольных функций органами, указанными в подпункте 4.5.1 настоящего пункта.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязанностей по Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Получатель несет ответственность:

1) за целевое использование средств субсидии;

2) за достоверность подтверждающих документов, отчетности и (или) иной информации, содержащихся в заявке, предоставленной в соответствии с Положением о предоставлении субсидий, и предоставляемых в соответствии с условиями Договора.

5.3. Получатель обязан возвратить средства перечисленной субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении настоящей субсидии, в следующем порядке:

1) в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения уведомления уполномоченного органа в следующих случаях:

а) нарушение требований к получателю субсидии, установленных пунктом 3.1 Положения – в сумме предоставленной субсидии;
б) нарушения условий настоящего Договора – в сумме предоставленной субсидии;

в) нецелевого использования предоставленной субсидии - в сумме нецелевого использования;

г) досрочного прекращения (лишения) статуса «Городской центр поддержки малого и среднего бизнеса» - в сумме субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по приобретению техники и оборудования, в том числе мебели, офисной, производственной и непроизводственной техники, с даты предоставления статуса «Городской центр поддержки малого и среднего бизнеса» до даты его досрочного прекращения (лишения);

2) в срок(и) и размере, указанные в акте, представлении и (или) предписании органа муниципального финансового контроля, составленных по результатам контрольных мероприятий. Акт, представление и (или) предписание направляется(ются) руководителю получателя субсидии в порядке, установленном муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Томск».
5.4. (При предоставлении субсидии в целях возмещения затрат)
Остатки субсидии, не использованные Получателем в отчетном финансовом году, должны быть возвращены на единый счет бюджета муниципального образования «Город Томск» в срок до 31.12.2015 на основании уведомления уполномоченного органа.

(При предоставлении субсидии в целях финансового обеспечения затрат)
Остатки субсидии, не использованные Получателем в течение 12 (Двенадцати) месяцев со дня заключения договора о предоставлении субсидии, должны быть возвращены на единый счет бюджета муниципального образования «Город Томск» в течение 10 (Десяти) календарных дней со дня окончания установленного договором о предоставлении субсидии срока использования субсидии.
6. Прекращение Договора

6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, в одностороннем порядке по требованию Администрации, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

6.2. В одностороннем порядке Договор может быть расторгнут по требованию Администрации в лице уполномоченного органа при нарушении Договора Получателем, а именно в одном (нескольких) из следующих случаев:

1) нарушения условий настоящего Договора;

2) нецелевого использования предоставленной субсидии;

3) досрочного прекращения (лишения) статуса «Городской центр поддержки малого и среднего бизнеса».
6.3. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке по истечении 10 (Десяти) календарных дней с даты направления Получателю письменного уведомления уполномоченного органа о расторжении Договора по реквизитам, указанным в разделе 8 Договора. При этом обязанность Получателя возвратить субсидию в бюджет муниципального образования «Город Томск» сохраняется после расторжения Договора и действует до ее исполнения Получателем.

7. Срок действия и иные условия Договора

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязанностей по Договору, но не позднее 12 (Двенадцати) месяцев с даты заключения настоящего Договора (в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат). Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.
7.2. Изменения и дополнения к Договору действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

7.3. Во всем ином, не оговоренном в Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Получатель дает Администрации согласие на размещение сведений о Получателе в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки Администрации, а так же на передачу указанных сведений органам государственной власти и органам местного самоуправления.

7.5. Любые уведомления или иные сообщения, подлежащие передаче от одной Стороны другой в письменной форме, должны передаваться по реквизитам, указанным в разделе 8 Договора. Стороны обязуются информировать друг друга в письменном виде об изменении своих почтового адреса, иных данных и реквизитов, указанных в разделе 8 Договора, в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты их изменения.

7.6. Все споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть в период действия Договора, решаются путем переговоров. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Срок направления ответа на письменную претензию составляет 10 (Десять) календарных дней с момента ее получения.

7.7. Споры и разногласия, не урегулированные в порядке, предусмотренном пунктом 7.6 Договора, рассматриваются в Арбитражном суде Томской области.

7.8. К Договору на момент его подписания прилагается и является его неотъемлемой частью:
1) Смета расходов (Приложение __) (в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат);

2) Справка-расчет (Приложение __)
7.9. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Подписи и реквизиты Сторон

Приложение __

к договору о предоставлении субсидии

№___ от «___» __________ 201_
УТВЕРЖДАЮ

__________________________
«___» __________ 201__

СМЕТА РАСХОДОВ
	№ п/п
	Статьи расходов
	Средства субсидии,

рублей

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	4.

	ИТОГО

Получатель

____________
м.п.
Приложение __
к договору о предоставлении субсидии

№___ от «___» __________ 201_
СПРАВКА-РАСЧЕТ

Наименование получателя субсидии: ______________________________________________

ОГРН:________, ИНН/КПП:__________

Банковские реквизиты: __________________________________________________

	№

п/п
	Наименование затрат
	Сумма, руб.
	Дата оплаты
	Наименование и реквизиты

документов, подтверждающих произведенные затраты

	1

Итого сумма обоснованных и документально подтвержденных затрат на создание, развитие и обеспечение деятельности городского центра поддержки малого и среднего бизнеса _____ (_______) рублей __ копеек.

Администрация Города Томска                                      Получатель

_________________                                                                ____________
м.п.
м.п.